
Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

 
 

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль  

районы 

башкарма комитеты 
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      

   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 
 

от «____»____________20__ г.       №______ 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в 

Пестречинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2024–2026 годы»  

 

В целях повышения эффективности системы профилактики терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 

06.03.2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму», Стратегией противодействия 

экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344,  Комплексным 

планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-

2028 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации от 30.12.2023 № Пр-

2610, Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 

№ 764 «Об утверждении государственной программы Республики Татарстан 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» (Комплекс 

процессных мероприятий «Профилактика терроризма и экстремизма») (с 

последними изменениями от 21.09.2023), в соответствии с пунктами 16 и 17.4 

Протокола заседания Антитеррористической комиссии в Республике Татарстан от 

06.05.2019 №ПР-109,  пунктом 3.10 Протокола заседания Антитеррористической 

комиссии в Республике Татарстан от 28.03.2020 №ПР-73 Исполнительный  комитет 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Пестречинском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2024–2026 годы». 

2. Признать утратившими силу следующие постановления Исполнительного 

комитета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан: 

 от 27.11.2023 № 897 «Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Пестречинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2024–2026 годы»; 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 1 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



от 30.11.2023 № 909 «О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан от 27 ноября 2023 года № 897 «Об утверждении муниципальной 

программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Пестречинском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2024–2026 годы»». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 

официальном сайте Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 

(www.pestreci.tatarstan.ru).  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан А.С. Шайхисламова. 

  

 Руководитель исполнительного  

 комитета  муниципального района                                         В.И. Никитин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
В.И.Урысова 

                                                                                       

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 2 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20

http://www.pestreci.tatarstan.ru/


                                                                                       Утверждена постановлением 

                                                                                       Исполнительного комитета 

                                                                                       Пестречинского муниципального  

                                                                                       района Республики Татарстан 

                                                                                       от «__»___________2024 г. №___ 

 

Муниципальная программа 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Пестречинском муниципальном 

районе Республики Татарстан на 2024–2026 годы» 
 

Паспорт программы 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Пестречинском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2024–2026 

годы» (далее – Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности»;  

Федеральный закон от 06.03.2006 №35-Ф3 «О противодействии 

терроризму»; 

Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации 

до 2025 года, утвержденная Указом Президента Российской 

Федерации от 29 мая 2020 года N 344; 

Комплексный план противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденный 

Президентом Российской Федерации от 30.12.2023 № Пр-2610; 

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы 

Республики Татарстан «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности»  (Комплекс процессных 

мероприятий «Профилактика терроризма и экстремизма») (с 

последними изменениями от 21.09.2023); 

Протокол заседания Антитеррористической комиссии в 

Республике Татарстан от 06.05.2019 №ПР-109 (пункт 16 и 17.4); 

Протокол заседания Антитеррористической комиссии в 

Республике Татарстан от 28.03.2020 №ПР-73 (пункт 3.10) 

Координатор Программы Антитеррористическая комиссия в Пестречинском 

муниципальном районе Республики Татарстан  

Основной разработчик 

Программы, 

муниципальный заказчик 

Исполнительный комитет Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан 

Цель Программы 1. Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия 

граждан, проживающих на территории Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан, их законных прав  

и интересов  на основе противодействия экстремизму и 

терроризму,  профилактики и предупреждения их проявлений в 

муниципальном образовании, а также создание единой системы 

мониторинга в сфере противодействия экстремизму и терроризму. 

2. Снижение уровня радикализации различных групп населения, 

прежде всего молодежи, и недопущение их вовлечения в 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 3 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



террористическую и экстремистскую деятельность на территории 

муниципального образования, а также разъяснение общественной 

опасности терроризма и экстремизма, проведение активных 

мероприятий по формированию стойкого неприятия обществом 

идеологии терроризма и экстремизма 

Задачи Программы 1. Реализация мероприятий Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 

годы1, направленной на формирование у населения на основе 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей2 

неприятия идеологии терроризма3 и устойчивости к ее 

пропаганде, а именно: 

1.1. задействование потенциала системы образования, 

молодежной политики и культуры, а также общественно-

политических, воспитательных, просветительских, культурных, 

досуговых и спортивных мероприятий, прежде всего в 

образовательных организациях и трудовых коллективах, для 

устранения предпосылок радикализации населения (общая 

профилактика) 4; 

1.2. придание системности работе по привитию (разъяснению)5 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

категориям населения из числа наиболее уязвимых для 

воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма в целях 

предупреждения их радикализации (адресная профилактика) 6; 

1.3. повышение результативности мер профилактического 

воздействия на конкретных лиц, подверженных либо подпавших 

под влияние идеологии терроризма и неонацизма 

(индивидуальная профилактика) 7; 

1.4. обеспечение наполнения информационного пространства 

актуальной информацией, контрпропагандистскими и иными 

(текстовыми, графическими, аудио и видео) материалами, 

формирующими неприятие идеологии терроризма 

(антитеррористический контент), исходя из особенностей целевой 

аудитории, а также своевременной блокировки (удаления, 

ограничения доступа) контента террористического характера; 

2. обеспечение условий для профилактической работы с лицами, 

подверженными воздействию идеологии терроризма, а также 

попавшими под ее влияние; 

3. формирование у населения антитеррористического сознания и 

общественного мнения, направленного на создание атмосферы 

нетерпимости населения к проявлениям террористической и 

экстремистской идеологии; 

4. разъяснение общественной опасности терроризма и 

экстремизма, проведение активных мероприятий по 

формированию стойкого неприятия обществом идеологии 

насилия; 

5. формирование и совершенствование нормативных, 

организационных и иных механизмов, способствующих 

эффективной реализации мероприятий по противодействию 

идеологии терроризма; 

6. проведение организационно - профилактических мероприятий 

межведомственного взаимодействия и обеспечение 

антитеррористической защищенности объектов 

Сроки реализации 

Программы 

2024 - 2026 годы, без деления на этапы 

 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 4 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



Объемы финансирования 

Программы с 

распределением по годам и 

источникам   

Общий объем финансирования  Программы составляет 600 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 600 тыс. 

рублей:                                                                                    

 (тыс. рублей) 

Год Средства бюджета  

Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан (МБ) 

2024 200,0 

2025 200,0 

2026 200,0 

Всего: 600,0 

Примечание: объемы финансирования носят  прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей местного бюджета 
 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

целей и задач Программы 

(индикаторы оценки 

результатов) с разбивкой 

по годам и показатели 

бюджетной эффективности 

Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит к 2026 году:                           

- увеличить   долю   населения,   оценивающего   как достаточные 

меры борьбы правоохранительных органов с проявлениями 

терроризма  и  экстремизма,  до  50 %; 

- увеличить долю населения, осуждающего политически 

мотивированное насилие, до 95 процентов; 

- увеличить долю обучающихся в образовательных организациях 

граждан, обладающих достаточным иммунитетом к 

деструктивному воздействию, до 85 процентов                                       

Контроль за выполнением 

Программы 

Исполнительный комитет Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан 
 

*Примечание: 
1 Далее - Комплексный план. 
2 Определены в Указе Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей». 
3 Идей радикального псевдоислама, украинского национализма и неонацизма, а также субкультуры массовых 

убийств («Колумбайн», «Маньяки Культ Убийц»), распространяемых организациями, сообществами, движениями, 

признанными террористическими. Единый федеральный список организаций, в том числе иностранных и 

международных, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации террористическими, 

размещен на сайте ФСБ России. 
4 Общая профилактика - деятельность по реализации мероприятий с населением (для сферы образования - с 

обучающимися), направленных на формирование антитеррористического мировоззрения. 
5 В отношении граждан Российской Федерации реализуются мероприятия по привитию традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, а иностранных граждан и лиц без гражданства - по разъяснению этих ценностей в 

рамках доведения норм законодательства и правил поведения в российском обществе. 
6 Адресная профилактика - деятельность по реализации мероприятий с отдельными социальными группами лиц, 

уязвимых к воздействию идеологии терроризма, либо отдельными их представителями (например, с лицами 

получившими религиозное образование за рубежом и имеющими намерения заниматься религиозной деятельностью 

на территории Российской Федерации). 
7 Индивидуальная профилактика - деятельность по реализации мероприятий с лицами, подверженными 

воздействию идеологии терроризма либо подпавшими под ее влияние, целью которой является формирование у них 

мотивов к отказу от участия в террористической деятельности. 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы. 

Основные проблемы и пути их решения 

 

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму 

свидетельствует о том, что силовые методы способны локализовать лишь 

конкретную угрозу совершения террористического акта. Вместе с тем для 

радикального снижения угрозы терроризма необходимо разрушить систему 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 5 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



воспроизводства его инфраструктуры, основу которой составляет идеология 

терроризма, ее вдохновители и носители, а также каналы распространения. 

Основу для разработки и реализации программы составляют федеральные законы в 

области обеспечения безопасности личности, общества и государства, Стратегия 

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года,  Комплексный 

план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 

2028 годы. 

В последние годы все большую актуальность для республики приобретает 

нарастающий процесс радикализации определенных слоев населения, в первую 

очередь исповедующих ислам, их вовлечения в деятельность запрещенных на 

территории Российской Федерации религиозных организаций и объединений, к 

числу которых относятся международная террористическая организация «Хизбут-

Тахрир аль-Ислами», международные религиозные объединения «Таблиги-

Джамаат» и «Ат-такфирваль-хиджра». 

За последние годы правоохранительными органами Республики Татарстан 

выявлено немало экстремистских и вооруженных террористических групп.  

Существуют  угрозы совершения терактов со стороны украинских спецслужб 

и националистических формирований в связи с проведением Российской 

Федерацией специальной военной операции на Украине. 

Необходимо отметить, что наметившаяся тенденция ухудшения обстановки в 

сфере противодействия терроризму и экстремизму может быть обусловлена: 

увеличением степени угроз и рисков проявления актов экстремизма и 

терроризма в связи с активизацией на территории Российской Федерации 

деятельности международных террористических и экстремистских организаций; 

активизацией деятельности по распространению в социальных сетях 

сторонниками террористической идеологии, а также иной радикальной идеологии, в 

том числе «колумбайн», подверженность некоторой части молодежи (с 

неустойчивой психикой, из группы риска)  к вовлечению в противоправную 

деятельность, в том числе по заданиям спецслужб Украины; 

недостаточностью информационно-пропагандистской работы среди 

населения; 

проблемами в сфере образования и воспитания подрастающего поколения, 

эффективной ориентации учащихся на формирование общегуманитарных 

ценностей, основанных на гражданственности и межнациональном согласии; 

недостаточной компетентностью специалистов, отвечающих за профилактику, 

предупреждение и борьбу с терроризмом, экстремизмом. 

Актуальность принятия мер антитеррористической и противоэкстремистской 

направленности возрастает в связи с проведением на территории Республики 

Татарстан множества крупных международных мероприятий. 

Распространение экстремистской идеологии обеспечивает ресурсную 

поддержку и приток новых членов в ряды террористических организаций. Задача 

снижения террористической угрозы напрямую связана с активным 

противодействием распространению экстремистской идеологии. Основной 

мишенью ее воздействия служат подростки и молодежь как наиболее пластичная и 

неустойчивая среда с точки зрения сформированности гражданской идентичности и 

правосознания. 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 6 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



Экстремизм - общая опасность, и победить его идеологию возможно лишь 

совместным скоординированным противодействием государственных и 

муниципальных институтов, научных и образовательных кругов, бизнес-

сообщества, средств массовой информации и структур гражданского общества. 

Приведенные выше обстоятельства обусловили необходимость разработки 

Программы для решения сформулированных выше проблем системными методами 

также на муниципальном уровне. 

Программа является важнейшим направлением реализации принципов 

целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно- 

политических сил, национально-культурных и религиозных организаций и 

безопасности граждан.  

В Пестречинском муниципальном районе накоплен положительный опыт по 

сохранению межнационального мира и согласия, ведется активная работа по 

искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышению толерантности 

населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий. 

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, 

устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, 

совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения 

социально-экономической ситуации в районе.  

 

II. Основные цель и задачи Программы. Описание ожидаемых конечных 

результатов Программы, сроки ее реализации 

 

Целями Программы являются: 

1. Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, 

проживающих на территории Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан, их законных прав  и интересов  на основе противодействия экстремизму 

и терроризму,  профилактики и предупреждения их проявлений в муниципальном 

образовании, а также создание единой системы мониторинга в сфере 

противодействия экстремизму и терроризму. 

2. Снижение уровня радикализации различных групп населения, прежде всего 

молодежи, и недопущение их вовлечения в террористическую и экстремистскую 

деятельность на территории муниципального образования, а также разъяснение 

общественной опасности терроризма и экстремизма, проведение активных 

мероприятий по формированию стойкого неприятия обществом идеологии 

терроризма и экстремизма. 

Для достижения целей Программы требуется решение следующих задач: 

1. Реализация мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы, направленной на 

формирование у населения на основе традиционных российских духовно-

нравственных ценностей неприятия идеологии терроризма и устойчивости к ее 

пропаганде, а именно: 

1.1. задействование потенциала системы образования, молодежной политики и 

культуры, а также общественно-политических, воспитательных, просветительских, 

культурных, досуговых и спортивных мероприятий, прежде всего в 

образовательных организациях и трудовых коллективах, для устранения 

предпосылок радикализации населения (общая профилактика); 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 7 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



1.2. придание системности работе по привитию (разъяснению) традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей категориям населения из числа 

наиболее уязвимых для воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма в 

целях предупреждения их радикализации (адресная профилактика); 

1.3. повышение результативности мер профилактического воздействия на 

конкретных лиц, подверженных либо подпавших под влияние идеологии 

терроризма и неонацизма (индивидуальная профилактика); 

1.4. обеспечение наполнения информационного пространства актуальной 

информацией, контрпропагандистскими и иными (текстовыми, графическими, 

аудио и видео) материалами, формирующими неприятие идеологии терроризм 

(антитеррористический контент), исходя из особенностей целевой аудитории, а 

также своевременной блокировки (удаления, ограничения доступа) контента 

террористического характера; 

2. обеспечение условий для профилактической работы с лицами, 

подверженными воздействию идеологии терроризма, а также попавшими под ее 

влияние; 

3. формирование у населения антитеррористического сознания и 

общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости 

населения к проявлениям террористической и экстремистской идеологии; 

4. разъяснение общественной опасности терроризма и экстремизма, 

проведение активных мероприятий по формированию стойкого неприятия 

обществом идеологии насилия; 

5. формирование и совершенствование нормативных, организационных и 

иных механизмов, способствующих эффективной реализации мероприятий по 

противодействию идеологии терроризма; 

6. проведение организационно - профилактических мероприятий 

межведомственного взаимодействия и обеспечение антитеррористической 

защищенности объектов. 

Для решения задач Программы предусмотрена реализация следующих 

мероприятий, направленных на:  

противодействие терроризму и экстремизму и защиту жизни граждан, 

проживающих на территории Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан; 

достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы 

толерантного сознания и поведения; 

формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной 

атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанного на принципах уважения 

прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию; 

совершенствование системы мониторинга и прогноза развития оперативной 

обстановки в районе; 

формирование среды специалистов высокого уровня, компетентное участие 

которых позволит качественно повысить уровень профилактических мероприятий; 

вовлечение широкого круга гражданского населения в подготовку и 

распространение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

антитеррористического, позитивного контента; 

детализацию адресной профилактики лиц, подпавших под влияние 

террористических идей; 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 8 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



развитие структур гражданского общества, в первую очередь некоммерческих 

организаций, ориентированных на профилактическую, антитеррористическую 

деятельность. 

Профилактическая работа (реализация мер разъяснительного, 

информационного, социального-экономического и правового характера, 

позволяющих устранять причины и условия для радикализации отдельных групп 

населения и конкретных лиц) нацелена в первую очередь на такие категории лиц, 

как: 

- представители молодежи, прежде всего разделяющие идеи 

террористических, экстремистских, националистических и неонацистских, 

организаций, различных деструктивных движений (субкультур), а также состоящие 

на различных формах учета в органах и учреждениях системы профилактики в связи 

со склонностью к суицидальному поведению, совершению насильственных 

действий; 

- мигранты, прибывшие в Российскую Федерацию для осуществления 

трудовой деятельности или обучения, члены их семей; 

- лица, отбывающие либо отбывшие наказание в учреждениях уголовно-

исполнительной системы, прежде всего за осуществление террористической 

деятельности; 

- члены семей лиц, причастных к террористической деятельности 

(действующих, осужденных, нейтрализованных); 

- несовершеннолетние, возвращенные (прибывшие) из зон вооруженных 

конфликтов. 

Для оценки эффективности мероприятий Программы предлагается 

использовать следующие показатели: 

доля населения, оценивающего как достаточные меры борьбы 

правоохранительных органов с проявлениями терроризма и экстремизма; 

доля населения, осуждающего политически мотивированное насилие; 

доля обучающихся в образовательных организациях граждан, обладающих 

достаточным иммунитетом к деструктивному воздействию. 

Срок реализации Программы рассчитан на 2024-2026 годы, без деления 

на этапы. 

Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 

финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, представлены в 

приложении к ней. 

 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы  

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета  

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан составляет 600 

тыс.руб., в том числе по годам реализации Программы: 

2024 г. - 200 тыс. руб. 

2025 г. - 200 тыс. руб. 

2026 г. - 200 тыс. руб. 

В целях реализации Программы предполагается использовать средства, 

выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий. 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 9 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта 

бюджета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на 

соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета района. 

 

IV. Механизм реализации Программы 

 

Планирование, взаимодействие, координацию по исполнению Программы 

осуществляет Антитеррористическая комиссия в Пестречинском муниципальном 

районе Республики Татарстан. Контроль за выполнением Программы осуществляет 

Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан в лице заместителя руководителя исполнительного комитета района по 

социальным вопросам (ответственного лица по контролю за реализацией 

профилактики терроризма и экстремизма), который ежегодно уточняет целевые 

показатели и затраты на мероприятия Программы, механизм ее реализации и состав 

исполнителей, запрашивает у органов местного самоуправления, предприятий, 

учреждений и организаций, ответственных за выполнение мероприятий, сведения о 

ходе реализации Программы. 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с ежегодным планом, 

содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения, бюджетных 

ассигнований. 

Финансирование мероприятий осуществляется через органы местного 

самоуправления, предприятия, учреждения и организации, ответственных за их 

реализацию и являющиеся исполнителями Программы. 

Исполнители Программы, ответственные за ее реализацию, представляют 

информацию об исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах, 

выделяемых исполнителям мероприятий, нарастающим итогом за полугодие и в 

целом за отчетный год. Отчет за полугодие и годовой отчет о ходе реализации и 

оценке эффективности Программы (далее - годовой отчет) ответственное лицо по 

контролю за реализацией профилактики терроризма и экстремизма и Программы 

совместно с соисполнителями представляет в Антитеррористическую комиссию 

района, которая направляет обобщенные отчетные данные в Антитеррористическую 

комиссию в Республике Татарстан в установленные им сроки. 

Годовой отчет содержит: 

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) 

в установленные сроки; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы; 

данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 

выполнение мероприятий; 

информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

Программу; 

иную информацию. 

Внесение изменений в Программу осуществляется ответственным 

исполнителем мероприятий Программы. 

Выполнение мероприятий Программы и эффективность использования 

финансовых средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 10 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



антитеррористической комиссии в Пестречинском муниципальном районе 

Республики Татарстан с заслушиванием исполнителей Программы - руководителей 

органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций. 

 

V. Оценка экономической, социальной и экологической эффективности 

Программы 

Выполнение мероприятий Программы позволит: 

минимизировать вероятность совершения террористических актов на 

территории района; 

повысить эффективность муниципальной системы профилактики терроризма 

и экстремизма; 

совершенствовать формы и методы работы органов местного самоуправления 

по профилактике терроризма и экстремизма, возможных радикальных религиозных 

течений, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 

противодействию этнической дискриминации на территории района; 

формировать нетерпимость ко всем фактам террористических и 

экстремистских проявлений, а также толерантное сознание, позитивные установки к 

представителям иных этнических и конфессиональных сообществ; 

укреплять и культивировать в молодежной среде атмосферу межэтнического 

согласия и толерантности; 

распространять культуру интернационализма, согласия, национальной и 

религиозной терпимости среди населения; 

организовать адресную профилактическую работу с лицами, наиболее 

уязвимыми для идеологии терроризма. 

 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 11 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА  

В ПЕСТРЕЧИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2024- 2026 ГОДЫ 

 

Целевой показатель Единица 

измерения 

Базовый  

показатель, 

2024 

2025 2026 

1 2 7 4 5 

Доля   населения,   оценивающего   как достаточные меры борьбы правоохранительных органов с 

проявлениями терроризма  и  экстремизма, до 50%  

% 50 50 50 

Доля   населения, осуждающего политически мотивированное насилие, до 95 процентов; 

 

% 93 94 95 

Доля   обучающихся в образовательных организациях граждан, обладающих достаточным иммунитетом 

к деструктивному воздействию, до 85 процентов                                       

% 83 84 85 

Число программ  по профилактике терроризма и экстремизма, в том числе содержащие мероприятия 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 

годы  

Число 

 программ 

1 1 1 

 
МЕТОДИКА РАСЧЕТА 

ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА  

В ПЕСТРЕЧИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2024- 2026 ГОДЫ» 

 

Настоящая Методика определяет порядок расчета целевых индикаторов и показателей муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2024–2026 годы». 

1. Доля   населения,   оценивающего   как достаточные меры борьбы правоохранительных органов  с проявлениями терроризма  и  экстремизма, 

определяется по формуле: 

,100
N

N
И 0

0

общ

y

2 

 
 где yN - количество граждан, оценивающего как достаточные меры борьбы правоохранительных органов  с проявлениями терроризма  и  экстремизма. 

Количество граждан, оценивающего как достаточные меры борьбы правоохранительных органов  с проявлениями терроризма  и  экстремизма,   

определяется по итогам опроса общественного мнения по вопросу «Считаете ли Вы достаточными меры борьбы правоохранительных органов  с проявлениями 

терроризма  и  экстремизма?» на основании репрезентативной выборки при количестве опрошенных не менее 1500 человек. 

Доля   населения, осуждающего политически мотивированное насилие и доля обучающихся в образовательных организациях граждан, обладающих 

достаточным иммунитетом к деструктивному воздействию, определяются по аналогичной формуле. 

 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 12 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



VI. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2024–2026 годы» и финансирование по мероприятиям программы 

 
 

I. Реализация Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы  

в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан 

* В Комплексном плане индикаторы оценки конечных результатов и финансирование не предусмотрены, в этой связи в данном разделе показатели  

в  столбцах 4 - 10 отсутствуют 

 

Нумерация (согласно Комплексному плану) / 

наименование основного мероприятия 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприя-

тий 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результа-

тов, 

единицы 

измерения 

Значения  

индикаторов 

Финансирование за 

счет средств 

бюджета 

Пестречинского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан, 

тыс. рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

    2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

 

1. Меры общей профилактики 

 

1.1.1. В целях формирования у российского населения 

антитеррористического мировоззрения обеспечивать 

проведение мероприятий, посвященных Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября), 

Дню защитника Отечества (23 февраля), Дню Героев 

Отечества (9 декабря)1 с освещением их в средствах 

массовой информации и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Организовывать привлечение к указанным 

мероприятиям военнослужащих, сотрудников 

правоохранительных органов и гражданских лиц, 

участвовавших в борьбе с терроризмом, экспертов, 

журналистов, общественных деятелей, очевидцев 

террористических актов и пострадавших от действий 

Исполком района, ОМС, 

Отдел культуры,  

ОДМСиТ,  

Отдел образования, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ»  

(по согласованию) 

2024-2026 

ежегодно 

- - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 13 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



террористов. 

Расширять практику присвоения улицам, скверам, 

школам имен Героев Российской Федерации, 

отличившихся в борьбе с терроризмом, прежде всего 

с украинскими националистическими и 

неонацистскими военизированными 

формированиями, признанными террористическим 

организациями, и проведения акций «Парта героя» 

1.1.2. Для создания условий по привитию молодежи 

неприятия идеологии терроризма включать 

антитеррористическую тематику в общественно-

политические, воспитательные, просветительские, 

культурные, досуговые и спортивные мероприятия. К 

их проведению привлекать лидеров общественного 

мнения, общественных деятелей, представителей 

традиционных религиозных конфессий, а также 

задействовать в этой работе возможности 

общественных и социально ориентированных 

некоммерческих организаций, детских и молодежных 

движений (обществ, проектов) 

Исполком района, ОМС, 

Отдел образования, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ»,  

Отдел культуры,  

ОДМСиТ, 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ»  

(по согласованию) 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.1.3. Для формирования у обучающейся молодежи 

антитеррористического мировоззрения и 

устойчивости к пропагандистскому воздействию 

террористических организаций и популяризирующих 

массовые убийства движений: 

Исполком района, ОМС, 

Отдел образования, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ»,  

Отдел культуры,  

ОДМСиТ,   

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ» 

(по согласованию) 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.1.3.1. При реализации образовательных программ 

проводить профилактические мероприятия 

(тематические лекции, семинары и викторины, 

кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с 

лидерами общественного мнения), направленные на 

разъяснение преступной сущности террористических, 

украинских националистических и неонацистских 

организаций. Для правового просвещения 

обучающихся, в том числе доведения информации об 

ответственности за совершение преступлений 

террористической направленности, задействовать 

- - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 14 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



потенциал специалистов юридического профиля 

1.1.5. Для устранения причин и условий, 

способствующих вовлечению населения в 

террористическую деятельность: 

Исполком района, ОМС, 

Отдел образования, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

Отдел культуры, 

ОДМСиТ,  Филиал АО 

«Татмедиа» «Пестрецы-

информ»  

(по согласованию) 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.1.5.3. Обеспечивать максимальный охват 

позитивной повесткой учащихся 

общеобразовательных организаций в свободное от 

учебы время с задействованием структур 

самоуправления, волонтерских и патриотических 

движений, а также служб примирения (медиации) по 

разрешению конфликтных ситуаций 

- - - - - - - 

 

2. Меры адресной профилактики 

 

1.2.3. Для предупреждения вовлечения в 

террористическую деятельность иностранных 

граждан, прибывших в Российскую Федерацию 

для обучения, организовывать с участием 

представителей общественных и религиозных 

организаций, психологов, студенческих структур 

самоуправления проведение на базе 

профессиональных образовательных организаций 

мероприятий по разъяснению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей. В ходе 

их проведения информировать об ответственности за 

участие и содействие террористическим 

организациям, разжигание социальной, национальной 

и религиозной розни, а также о правилах поведения в 

российском обществе 

Исполком района,  

Отдел образования, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

филиал ГАПОУ 

«Казанский авиационно-

технический колледж 

имени П.В.Дементьева" 

в с.Ленино-Кокушкино 

  

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.2.4. В целях формирования антитеррористического 

мировоззрения у детей трудовых мигрантов в рамках 

воспитательной работы в общеобразовательных 

организациях обеспечивать их адаптацию в 

школьных коллективах, а также профилактический 

охват во внеурочное время для привития 

традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей 

Исполком района, ОМС, 

Отдел образования, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

Отдел культуры 

ОДМСиТ  

 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 15 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



1.2.6. В рамках социализации и интеграции в 

российское общество жителей новых субъектов 

Российской Федерации обеспечивать на регулярной 

основе привлечение их к волонтерской и иной 

социально полезной деятельности, способствующей 

привитию им традиционных российских духовно-

нравственных ценностей 

Исполком района, ОМС, 

Отдел образования, 

 Отдел культуры, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

ОДМСиТ, с участием 

ОМВД (по 

согласованию) 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.2.7. Для формирования устойчивости к пропаганде 

терроризма у членов семей лиц, причастных к 

террористической деятельности (действующих, 

осужденных, нейтрализованных), в том числе детей, 

возвращенных из Сирийской Арабской Республики и 

Республики Ирак, оказывать им социальную, 

психологическую и правовую помощь. Осуществлять 

интеграцию в российское общество 

несовершеннолетних указанной категории при 

непосредственном участии психологов и социальных 

педагогов, представителей общественных и 

религиозных организаций. Обеспечивать их 

привлечение к волонтерской, военно- патриотической 

и иной социально полезной работе, способствующей 

привитию традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, а также общественно-

политическим, воспитательным, просветительским, 

культурным, досуговым и спортивным 

мероприятиям, в ходе которых разъяснять 

преступную сущность террористических и иных 

радикальных организаций и ответственность за 

участие в их деятельности 

Исполком района, ОМС, 

Отдел социальной 

защиты (по 

согласованию), 

Отдел образования, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ» во 

взаимодействии с ОМВД 

(по согласованию) 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.2.8. В целях формирования антитеррористического 

мировоззрения у молодежи, состоящей на различных 

формах учета, на регулярной основе в рамках 

проводимой с ними профилактической работы с 

задействованием представителей общественных, 

спортивных и религиозных организаций, психологов 

разъяснять преступную сущность терроризма и 

Исполком района, ОМС, 

Отдел социальной 

защиты (по 

согласованию), 

Отдел образования,  

Отдел культуры, 

МКУ «Отдел молодежи 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 16 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



прививать традиционные российские духовно--

нравственные ценности. 

      Организовывать привлечение лиц данной 

категории к волонтерской, военно-патриотической и 

иной социально полезной активности, 

способствующей привитию традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, а 

также обеспечивать охват общественно-

политическими, воспитательными, 

просветительскими, культурными, досуговыми и 

спортивными мероприятиями 

и спорта ПМР РТ», 

ОДМСиТ,  

с участием ОМВД 

(по согласованию) 

 

3. Меры индивидуальной профилактики 

 

1.3.2. Для недопущения повторного совершения 

преступлений террористической направленности 

лицами, отбывшими наказание за участие в 

террористической деятельности, реализовывать меры 

социальной поддержки и информационно-

разъяснительного характера, а также обеспечивать их 

ресоциализацию и реинтеграцию в общество на 

основе привлечения к профессиональной, 

общественной, волонтерской и иной социально 

полезной деятельности 

Исполком района, ОМС, 

Отдел социальной 

защиты (по 

согласованию), 

Отдел образования,  

Отдел культуры, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ»  

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.3.4. В целях своевременного определения лиц, 

требующих профилактического внимания (прежде 

всего подверженных субкультурам массовых 

убийств), и организации заблаговременной работы по 

устранению предпосылок к радикализации учащихся 

и студентов и их последующему вовлечению в 

террористическую деятельность осуществлять на 

регулярной основе выявление признаков 

подверженности обучающихся деструктивным 

идеологиям, а также склонности к насильственному 

(агрессивному) и суицидальному поведению. 

Психолого-педагогическое сопровождение лиц 

указанной категории проводить по результатам 

Исполком района, ОМС, 

Отдел образования,  

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ» 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 17 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



индивидуальных бесед, социально-психологического 

тестирования, социометрических исследований и 

иных форм психологической диагностики, 

педагогического наблюдения за изменениями в 

поведении обучающихся (в том числе связанных с 

социально-бытовыми проблемами и трудностями 

социализации в учебном коллективе, освоении 

образовательных программ), ознакомления с их 

страницами в социальных сетях и мессенджерах 

1.3.5. В рамках профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних обеспечивать реализацию 

индивидуальных профилактических мероприятий в 

отношении подростков и детей, находившихся под 

влиянием украинских националистических и 

неонацистских структур, а также проявляющих в 

социальных сетях и мессенджерах активный интерес 

к террористическому и деструктивному контенту 

радикальной, насильственной и суицидальной 

направленности 

ГАУЗ «Пестречинская 

ЦРБ» (по согласованию) 

во взаимодействии с 

ОМВД 

(по согласованию),  

с участием религиозных 

организаций 

 (по согласованию) 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.3.6. В целях предупреждения распространения 

идеологии терроризма в местах религиозного культа 

доводить до лиц, получивших религиозное 

образование за рубежом и имеющих намерения 

заниматься религиозной деятельностью на 

территории Российской Федерации, положения 

законодательства Российской Федерации, 

устанавливающие ответственность за участие и 

содействие террористической деятельности, 

несообщение о преступлении, а также разъяснять 

содержание традиционных российских духовно-

нравственных ценностей 

Исполком района, ОМС, 

во взаимодействии с 

ОМВД 

(по согласованию),  

с участием религиозных 

организаций 

 (по согласованию) 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

 

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты информационного пространства  

Российской Федерации от идеологии терроризма 
 

1.4.1. Для повышения эффективности 

информационно-пропагандистской деятельности в 

  - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 18 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



части привития населению стойкого неприятия 

идеологии терроризма: 

1.4.1.1. Организовывать подготовку и своевременное 

распространение востребованного у населения 

антитеррористического контента, нацеленного на 

формирование негативного отношения к терроризму, 

украинскому национализму и неонацизму, а также 

неприятие идей массовых убийств, разъяснение 

социальной значимости профилактической 

деятельности органов власти и популяризацию лиц, 

отличившихся в борьбе с терроризмом. При 

организации данной работы учитывать 

информационные потребности и умонастроения 

целевых групп, а также актуальную информационную 

повестку исходя из материалов, размещаемых в 

наиболее популярных федеральных и региональных 

средствах массовой информации, на ресурсах 

информационно-теле-коммуникационной сети 

«Интернет», прежде всего в социальных сетях и 

мессенджерах 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ»  

(по согласованию), 

Исполком района, ОМС, 

Отдел культуры, 

Отдел образования,  

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ» 

с участием ОМВД 

(по согласованию), 

Росгвардии 

(по согласованию) 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.4.1.2. Содействовать функционированию Единой 

системы противодействия распространению 

недостоверной информации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в рамках 

которой оперативно реагировать на попытки 

психологического воздействия на население со 

стороны международных террористических 

организаций, украинских специальных служб, 

националистических и неонацистских организаций, 

западных пропагандистских центров путем доведения 

сведений, опровергающих ложные новости и (или) 

дискредитирующих их источники, а также 

раскрывающих позитивную роль органов власти по 

противодействию терроризму и преступной 

деятельности киевского режима. Для максимального 

профилактического охвата населения использовать 

социальные сети, мессенджеры и иные средства 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ»  

(по согласованию) во 

взаимодействии с 

Исполкомом района, 

ОМС 

 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 19 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



электронной коммуникации 

1.4.1.3. Обеспечивать формирование и 

функционирование электронного каталога 

антитеррористических материалов (текстовых, 

графических, аудио и видео) с предоставлением к 

нему свободного доступа, прежде всего для 

использования при проведении 

общепрофилактических, адресных, индивидуальных 

и информационно-пропагандистских мероприятий 

 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ»  

(по согласованию),  

Отдел культуры, 

Отдел образования,  

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

ОДМСиТ,  

с участием ОМВД 

(по согласованию), 

Росгвардии (по 

согласованию), 

Исполкома района, ОМС 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.4.2. В целях снижения рисков вовлечения молодежи 

в террористическую деятельность организовывать в 

профессиональных образовательных организациях с 

привлечением обучающихся создание и 

распространение студенческими медиа-центрами 

(культурными, радио-центрами, театральными 

студиями) антитеррористического контента, в том 

числе с использованием страниц образовательных 

организаций в социальных сетях и мессенджерах 

Отдел образования,  

Отдел культуры, 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ»  

(по согласованию) 

с участием  

Исполкома района, ОМС 

 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.4.3. В целях задействования средств массовой 

информации, социально ориентированных 

некоммерческих организаций, продюсерских центров, 

творческих объединений и киностудий, 

администраторов популярных каналов в социальных 

сетях и мессенджерах (блогеров) в реализации 

мероприятий по противодействию идеологии 

терроризма в рамках государственной (грантовой) 

поддержки проектов обеспечивать создание и 

распространение по наиболее популярным у 

населения, прежде всего молодежи, информационным 

каналам материалов (теле- и радиопередач, игровых и 

неигровых фильмов, театральных постановок, 

выставок, буклетов, книжных изданий), нацеленных 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ»  

(по согласованию),  

Отдел культуры, 

Отдел образования,  

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», во 

взаимодействии в части 

представления сведений 

о героях с ОМВД 

(по согласованию), 

Росгвардии (по 

согласованию), с 

участием 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 20 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



на формирование у населения антитеррористического 

мировоззрения 

Исполкома района, ОМС 

 

1.4.4. Для создания дополнительных условий по 

формированию у населения антитеррористического 

мировоззрения обеспечивать функционирование 

постоянно действующих выставочных экспозиций, 

посвященных землякам, которые проявили мужество 

и героизм либо активную гражданскую позицию в 

противостоянии с международными 

террористическими организациями, открытие 

памятников героям и включение данных памятных 

мест в экскурсионные программы 

Отдел культуры,  

Отдел образования,  

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ»  

(по согласованию),  

во взаимодействии в 

части представления 

сведений о героях с 

ОМВД 

(по согласованию), 

Росгвардии (по 

согласованию), с 

участием 

Исполкома района, ОМС 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.4.6. Для повышения эффективности и 

востребованности информационно-разъяснительных 

мероприятий и распространяемых 

антитеррористических видеоматериалов обеспечить 

трансляцию в средствах массовой информации, в том 

числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», выступлений лиц, отказавшихся от 

участия в террористической деятельности, прежде 

всего отбывших либо отбывающих наказание за 

совершение преступлений террористической 

направленности 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ»  

(по согласованию),  

Отдел культуры,  

Отдел образования,  

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

с участием 

Исполкома района, ОМС 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

 

5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы 

 

1.5.1. В целях повышения профессионального уровня 

уполномоченных должностных лиц, ответственных за 

решение задач по противодействию идеологии 

терроризма на муниципальном уровне, обеспечивать 

их обучение в рамках дополнительного 

Ответственный работник 

кадровой службы Совета 

района, Отдел культуры,  

Отдел образования,  

МКУ «Отдел молодежи 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 21 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



профессионального образования по программам 

повышения квалификации 

(муниципальные служащие, работники 

муниципальных учреждений, представители 

общественных организаций) 

и спорта ПМР РТ», 

ОДМСиТ, Исполком 

района, ОМС 

 

1.5.2. Для обмена опытом и лучшими практиками 

организации и проведения работы по 

противодействию идеологии терроризма среди 

различных категорий населения, а также 

эффективными методиками доведения до 

обучающихся и профессорско-преподавательского 

состава объективной информации о целях и задачах 

СВО, государственной политики по устранению 

внутренних и внешних террористических угроз 

использовать для профилактической работы 

материалы всероссийских и региональных 

обучающих мероприятий (конференции, форумы, 

семинары, «круглые столы») с последующим 

освещением их результатов на официальных сайтах, в 

социальных сетях и средствах массовой информации 

Отдел образования 

с участием 

Исполкома района, ОМС 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.5.5. В целях информационного и методического 

сопровождения деятельности по устранению причин 

радикализации обучающихся организовать работу по 

созданию и использованию в профилактике 

цифровых платформ, предусматривающих 

индивидуальное сопровождение учащихся и 

студентов, требующих дополнительного 

профилактического внимания, а также нуждающихся 

в социально-психологической поддержке, 

подверженных влиянию террористической и иной 

деструктивной идеологии 

Отдел образования,  

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

с участием 

Исполкома района, ОМС 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

1.5.11. Для обеспечения ежегодного планирования 

комплекса мероприятий по противодействию 

идеологии терроризма и своевременного внесения 

коррективов в профилактическую работу 

осуществлять анализ и оценку эффективности 

реализации общепрофилактических, адресных, 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ»  

(по согласованию),  

Отдел культуры,  

Отдел образования,  

МКУ «Отдел молодежи 

2024-2026 

ежегодно 
- - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 22 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



индивидуальных и информационно-

пропагандистских мероприятий с учетом результатов 

проводимых социологических исследований, 

мониторингов общественно- политических процессов 

и информационных интересов населения, прежде 

всего молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

во взаимодействии с 

Исполкомом района, 

ОМС 

 

6. Организационные меры 

 

1.6.1. Координация и контроль деятельности органов 

местного самоуправления по исполнению настоящего 

Комплексного плана осуществляется Национальным 

антитеррористическим комитетом непосредственно и 

через антитеррористические комиссии в субъектах 

Российской Федерации 

 2024-2026 

ежегодно 

- - - - - - - 

 

II. Мероприятия муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма  

в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2024–2026 годы»  
 

Наименование основного мероприятия Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикатор

ы оценки 

конечных 

результато

в, единицы 

измерения 

Значения  

индикаторов 

Финансирование за 

счет средств 

бюджета 

Пестречинского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан, 

тыс. рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

    2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

 

Цель: Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан, их законных прав  и интересов  на основе противодействия экстремизму и терроризму,  профилактики и предупреждения их проявлений  

в муниципальном районе, а также создание единой системы мониторинга в сфере противодействия экстремизму и терроризму 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 23 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



Задача 1. Обеспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма,  

а также попавшими под ее влияние 

 

2.1.1. Обеспечить работу муниципальной 

межведомственной рабочей группы по работе с 

лицами категории «особого внимания» (риска) 

Исполком района, главы 

сельских поселений,  

ОМВД (по 

согласованию), 

представитель УФСБ РФ 

по РТ в Пестречинском 

МР (по согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

заседаний 

рабочих 

групп 

4 4 4 - - - 

2.1.2. Реализовать меры по стимулированию 

некоммерческих (в том числе религиозных) 

организаций и общественных активистов участия в 

адресных профилактических мероприятиях с лицами 

категории «особого внимания» (риска) 

Члены МРГ по работе с 

лицами категории 

«особого внимания» при 

АТК 

2024-2026 

годы 

Доля лиц 

категории 

«особого 

внимания» 

(риска), 

охваченных 

профилактич

еской 

работой с 

привлечени-

ем 

общественны

х активистов  

70 70 70 10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

2.1.3. Обеспечить привлечение квалифицированных 

специалистов для подготовки должностных лиц и 

общественных активистов, задействованных в работе 

с лицами категории «особого внимания» (риска), 

диагностики состояния, оказания психологической и 

психотерапевтической помощи 

Исполком района, Отдел 

образования, ГАУЗ 

«Пестречинская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2024-2026 

годы 

Доля лиц 

категории 

«особого 

внимания» 

(риска), 

охваченных 

указанными 

видами услуг 

2 2 2 10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

2.1.4. Обеспечить активное участие специалистов 

органов управления по делам молодежи, спортивных 

организаций, молодежных общественных активистов 

в реализации непрерывных мер поддержки 

социализирующего характера лиц категории «особого 

внимания» (риска)  

Исполком района,  МКУ 

«Отдел молодежи и 

спорта ПМР РТ», 

ОДМСиТ 

2024-2026 

годы 

Доля лиц 

категории 

«особого 

внимания» 

(риска), 

охваченных 

25 25 25 10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 24 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



указанными 

видами услуг 

2.1.5. Обеспечить активное участие должностных лиц 

образовательных организаций, закрепленных 

функциональным регламентом, в проведении 

упреждающей адресной работы с лицами категории 

«особого внимания» (риска) 

Отдел образования 2024-2026 

годы 

Доля  

групповых 

корректирую

щих 

мероприятий 

(тренингов, 

семинаров) с 

учебными 

классами, в 

которых 

обучаются 

лица 

категории 

«особого 

внимания» 

(риска) (или 

их дети) 

90 90 90 - - - 

2.1.6. Обеспечить активное участие специалистов 

всех субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в реализации профилактических 

мер с семьями категории особого внимания (риска), в 

том числе с применением техник восстановительной 

медиации 

Исполком района,  АТК 

района, субъекты 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

(КДНиЗП, МКУ «Отдел 

молодежи и спорта ПМР 

РТ», ОДМСиТ, отдел 

образования, отдел 

культуры) 

2024-2026 

годы 

Доля семей, 

охваченных 

профилактич

ескими 

мероприятия

ми, из 

общего 

числа семей, 

в которых 

проживают  

лица 

категории 

«особого 

внимания» 

(риска) 

+10

% 

+10

% 

+10

% 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

2.1.7. Провести межотраслевые семинары 

профессионального мастерства специалистов, 

участвующих в адресной профилактической работе 

Исполком района,  АТК 

района 

2024-2026 

годы 

Количество 

семинаров 

1 1 1 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 25 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



2.1.8. Провести в молодежной среде и 

образовательной сфере профориентационную работу 

для привлечения в сферы образования, молодежной 

политики, медицины, социальной защиты 

социальных педагогов, психиатров, оказать 

информационное содействие в получении 

соответствующего образования и в последующем 

трудоустройстве в муниципальном образовании по 

специальности 

Отдел образования, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

Отдел социальной 

защиты (по 

согласованию), ГАУЗ 

Пестречинская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Процент 

укомплектов

ания 

специалис-

тов в 

указанных 

отраслях 

+10

% 

+10

% 

+10

% 

- - - 

2.1.9. Провести работу по склонению лиц категории 

особого внимания (риска) к выступлениям, в 

средствах массовой информации, социальных сетях, 

публичных мероприятиях, направленным на 

формирование стойкого неприятия идеологии 

терроризма и привитие традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей 

Исполком района,  

ОМВД (по 

согласованию), 

представитель УФСБ РФ 

по РТ в Пестречинском 

МР (по согласованию), 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ» (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Доля лиц 

категории 

«особого 

внимания» 

(риска), 

выступив-

ших с 

подобными 

разъяснения

ми 

10 10 10 10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

2.1.10. Организовать и провести мероприятия по 

привлечению молодежи, не вовлеченной в системный 

трудовой и учебный процессы, а также 

представителей неформальных молодежных 

формирований, к реализации общественно значимых 

социальных проектов и программ 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ» 

2024-2026 

годы 

Доля 

охваченной 

молодежи к 

общему 

числу 

целевой 

аудитории 

+10

% 

+10

% 

+10

% 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

2.1.11. Обеспечить проведение мониторинга 

активности жителей муниципального образования в 

деструктивных сообществах в сети Интернет» 

(материальное стимулирование участников) 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

Кибердружина: МБУ 

«Молодежный центр», 

МБУ «Форпост», 

ОДМСиТ, КДНиЗП, 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ» (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

информацио

нных 

справок по 

итогам 

мониторинга 

12 12 12 10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 26 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



2.1.12. Организовать постоянный мониторинг и 

проводить исследования материалов, 

распространяемых в муниципальном образовании, на 

предмет наличия в них признаков экстремизма 

Исполком района, 

Кибердружина: МБУ 

«Молодежный центр», 

МБУ «Форпост», 

ОДМСиТ, КДНиЗП, 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ» (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

проведенных 

исследова-

ний 

2 2 2 20,0 

МБ 

20,0 

МБ 

20,0 

МБ 

2.1.13. Организовать во взаимодействии с 

руководством религиозных организаций процедуру 

отбора и направления кандидатов в ведущие 

российские теологические учебные заведения 

(Болгарскую исламскую академию) для подготовки 

духовных лидеров, исповедующих традиционные для 

Республики Татарстан формы ислама 

Исполком района,  

Мухтасиб 

Пестречинского района 

(по согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

направлен-

ных 

кандидатов 

на обучение 

1 1 1 - - - 

 

Задача 2. Формирование у населения антитеррористического сознания и общественного мнения,  

направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремистской идеологии 

 

2.2.1. Обеспечить деятельность информационно -

пропагандистской группы  

Исполком района, главы 

сельских поселений (по 

согласованию), ОМВД 

(по согласованию), 

религиозные, 

общественные, 

образовательные и 

научные организации (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

заседаний 

рабочих 

групп 

4 4 4 10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

2.2.2.  Разработать, изготовить и распространить 

(разместить) наглядную агитационную продукцию 

(стикеры, брошюры, плакаты) антитеррористической 

направленности 

Исполком района  

(Отдел образования, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

ОДМСиТ, Отдел 

культуры, ЦБС), главы 

сельских поселений (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

единиц 

продукции, 

размещенных 

для 

общественно

-го внимания 

10 10 10 20,0 

МБ 

20,0 

МБ 

20,0 

МБ 

2.2.3. Обеспечить привлечение квалифицированных Исполком района,  главы 2024-2026 Количество 2 2 2 10,0 10,0 10,0 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 27 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



лекторов-пропагандистов для информационно-

разъяснительной работы с населением, предусмотрев 

их материальное стимулирование 

сельских поселений (по 

согласованию) 

годы лекций/высту

плений, 

проведенных 

привлеченны

ми 

лекторами 

выст

упле

ние 

на 10 

тыс. 

насе

лени

я в 

моло

дежн

ой 

сред

е 

 МБ МБ МБ 

2.2.4. Обеспечить подготовку муниципального актива 

лекторов-пропагандистов для информационно-

разъяснительной работы с населением 

Исполком района,  главы 

сельских поселений (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

обученных 

лекторов из 

числа 

жителей 

муниципаль-

ного 

образования 

2 2 2 10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

2.2.5. Провести общественно-политические, 

культурные и спортивные мероприятия, посвященные 

Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 

сентября) 

Отдел образования, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

ОДМСиТ, Отдел 

культуры, ЦБС, Филиал 

АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ» (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

мероприятий 

(согласно 

плану работы 

учреждений) 

   10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

2.2.6. Провести декадник «Экстремизму нет» (4-14 

сентября) 

Исполком района (Отдел 

образования, МКУ 

«Отдел молодежи и 

спорта ПМР РТ», 

ОДМСиТ, Отдел 

культуры, ЦБС) 

главы сельских 

поселений (по 

2024-2026 

годы 

Количество 

мероприятий 

(согласно 

плану работы 

учреждений) 

   10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 28 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



согласованию), Филиал 

АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ» (по 

согласованию), ОМВД 

(по согласованию), 

религиозные, 

общественные, 

образовательные и 

научные организации (по 

согласованию) 

2.2.7. Провести сходы граждан в муниципальном 

районе по вопросам поддержания бдительности и 

участия в профилактике терроризма и экстремизма 

Главы сельских 

поселений (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

сходов в 

сельских 

поселениях 

21 21 21 - - - 

2.2.8. Обеспечить разработку (подбор) и размещение 

информации антитеррористического содержания, в 

том числе видеороликов, в муниципальном сегменте 

социальных сетей, иных информационных ресурсах 

сети Интернет района 

Исполком района, 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ» (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

размещенных 

материалов 

1 1 1 10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

2.2.9. Организовать публикации в средствах массовой 

информации тематических проповедей 

представителей официальных религиозных 

конфессий (православие, ислам), направленных на 

единение сограждан в деле противодействия 

терроризму 

Исполком района, 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ» (по 

согласованию), 

религиозные и 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

публикаций 

1 1 1 - - - 

2.2.10. Организовать  в сельских клубах и домах 

культуры регулярные показы документальных и 

художественных фильмов антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности с последующим 

обсуждением с аудиторией 

Отдел культуры, отдел 

киновидео-

обслуживания 

2024-2026 

годы 

Количество 

показов 

10 10 10 - - - 

2.2.11. Организовать кейс чемпионаты, квесты, 

круглые столы, встречи, фестивали, конкурсы, акции 

среди молодежи 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ» 

2024-2026 

годы 

Количество 

мероприятий 

5 5 5 10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

2.2.12. Провести конкурс на лучший проект 

(творческую работу) в сфере противодействия 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ»  

2024-2026 

годы 

Количество 

заявок на 

5 5 5 10,0 10,0 10,0 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 29 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



терроризму и экстремизму конкурс МБ МБ МБ 

2.2.13. Организовать тематические круглые столы, 

конференции, конкурсы, родительские собрания, 

классные часы, акции, тренинги, направленные на 

повышение коммуникативных навыков, 

популяризацию идей добрососедства, 

межнационального и межрелигиозного согласия 

Отдел образования 2024-2026 

годы 

Количество 

мероприятий 

 

5 5 5 10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

10,0 

МБ 

2.2.14. Организовать проведение занятий в рамках 

формата «Университет для родителей», 

направленных на повышение уровня знаний 

родителей в вопросах воспитания взаимопонимания, 

межнациональной солидарности, медиабезопасности 

детей 

Отдел образования 2024-2026 

годы 

Доля 

родителей, 

охваченных 

профилактич

ескими 

занятиями, к 

общей доле 

детей 

целевой 

категории, % 

65 65 65 - - - 

 

Цель: Защита населения от пропагандистского (идеологического) воздействия международных террористических организаций, сообществ и отдельных лиц, 

снижение уровня радикализации различных групп населения, прежде всего молодежи, а также  недопущение их вовлечения в террористическую и 

экстремистскую деятельность на территории муниципального образования 

 

 

Задача 3. Разъяснение общественной опасности терроризма и экстремизма, 

 проведение активных мероприятий по формированию стойкого неприятия обществом идеологии терроризма и экстремизма 

 

2.3.1. Организовать работу квалифицированных 

специалистов в телекоммуникационно-

информационной сети "Интернет" по адресному 

профилактическому воздействию на категории лиц, 

наиболее подверженных влиянию идеологии 

терроризма и экстремизма 

Филиал АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-информ» (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

пользовате-

лей сети 

"Интернет", 

охваченных 

профилакти 

ческим 

воздействием

, человек 

6000 6000 6000 - - - 

2.3.2. Изготовить и распространить краткие пособия- Исполком района, Отдел 2024-2026 Количество 2000 2000 2000 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 30 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



памятки по основным угрозам терроризма и 

экстремизма и способам их своевременного 

выявления и предотвращения среди сотрудников и 

учащихся общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций, их 

родителей и опекунов 

образования годы единиц 

продукции 

для 

распростране

-ния 

2.3.3. Провести мероприятия, приуроченные к 

Международному дню мира (21 сентября), 

посвященные молодежному противодействию 

угрозам политической стабильности (войнам, 

терроризму, экстремизму) современного мира 

Отдел образования, 

МКУ «Отдел молодежи 

и спорта ПМР РТ», 

ОДМСиТ, Отдел 

культуры, ЦБС 

2024-2026 

годы 

Количество 

мероприятий 

(согласно 

плану работы 

учреждений) 

   - - - 

2.3.4. Организовать в муниципальных образованиях 

республики показ тематического спектакля на базе 

учреждений культуры 

Отдел культуры 2024-2026 

годы 

Количество 

показов, 

единиц 

1 1 1 - - - 

2.3.5. Организовать проведение музейных 

мероприятий по тематике профилактики терроризма 

и экстремизма: интерактивных выставок, экскурсий, 

лекций-занятий 

Отдел культуры, 

Краеведческий музей, 

музей им. Героя 

Советского Союза П.М. 

Гаврилова в д. 

Альвидино 

2024-2026 

годы 

Количество 

мероприятий, 

единиц 

4 4 4 - - - 

2.3.6. В рамках формирования "компетентной среды" 

организовать проведение курсов подготовки, 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, сотрудников 

правоохранительных органов и других категорий 

граждан, участвующих в профилактике терроризма и 

экстремизма, в том числе в молодежной среде 

Исполком района, Отдел 

образования, МКУ 

«Отдел молодежи и 

спорта ПМР РТ», 

ОДМСиТ, Отдел 

культуры, ОМВД (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

участников, 

человек 

50 50 50 - - - 

2.3.7. Организация тематических выставок Отдел культуры, ЦБС 2024-2026 

годы 

Количество 

выставок, 

единиц 

2 2 2 - - - 

 

Задача 4. Формирование и совершенствование законодательных, нормативных, организационных и иных механизмов,  

способствующих эффективной реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма 

 

2.4.1. Организовать постоянно действующую 

адресную систему правовой психологической, 

социальной и иной помощи лицам, подпавшим под 

Исполком района,  Отдел 

социальной защиты (по 

согласованию) ГАУЗ 

2024-2026 

годы 

Количество 

лиц, 

получивших 

10 10 10 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 31 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



воздействие идеологии терроризма, а также членам 

их семей в целях их социальной адаптации и 

ресоциализации 

Пестречинская ЦРБ» (по 

согласованию) 

помощь, 

человек 

2.4.2. Организовать непрерывное консультационное 

сопровождение деятельности муниципальных 

межведомственных рабочих групп по профилактике 

терроризма и экстремизма специалистами-

психологами для квалифицированной работы с 

лицами, наиболее подверженными воздействию 

идеологии терроризма, а также членами их семей 

Исполком района, Отдел 

социальной защиты (по 

согласованию) ГАУЗ 

Пестречинская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

консультаций

, единиц 

10 10 10 - - - 

2.4.3. Осуществление мониторинга обстановки в 

области противодействия терроризму (политических, 

социально - экономических и иных процессов,  

прогноза развития оперативной обстановки в районе) 

Исполком района, 

(заместитель 

руководителя по 

социальным вопросам), 

главы сельских 

поселений (по 

согласованию), ОМВД 

(по согласованию) 

2024-2026 

годы 

количество  

мониторинга 

(1 раз в 

полугодие) 

2 2 2 - - - 

 

Задача 5. Проведение организационно - профилактических мероприятий межведомственного взаимодействия и по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов 

 

2.5.1. Работа по антитеррористической защищенности 

ММПЛ и ПОТП в районе 

Исполком района, 

отделы: образования, 

культуры, МКУ «Отдел 

молодежи и спорта ПМР 

РТ», ОДМСиТ, 

руководители объектов 

ММПЛ и ПОТП 

2024-2026 

годы 

согласно 

паспортам 

безопасности 

   за 

счет 

бюд-

жета 

в 

раз-

резе 

отде-

лов 

за 

счет 

бюд-

жета 

в 

раз-

резе 

отде-

лов 

за 

счет 

бюд-

жета 

в 

раз-

резе 

отде-

лов 

2.5.2. Проведение тренировок при установлении 

уровней террористической опасности 

АТК района, 

Оперативная группа, 

Исполком района 

2024-2026 

годы 

согласно 

плану 

тренировок 

1 1 1 - - - 

2.5.3. Организация  контроля за состоянием 

миграционных потоков на территории района 

ОМВД (по 

согласованию), 

Исполком района,  главы 

2024-2026 

годы 

количество  

мониторинга 

(ежекварталь

4 4 4 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 32 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



сельских поселений (по 

согласованию) 

но) 

2.5.4. Привлечение общественных объединений 

правоохранительной направленности (ДНД, 

ФОРПОСТ, ЮНАРМИЯ) к участию в охране 

общественного правопорядка в целях обеспечения 

общественной безопасности в период проведения 

крупномасштабных массовых общественно-

политических  и праздничных мероприятий 

Исполком района,  

ОМВД (по 

согласованию), главы 

сельских поселений (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

мероприятий 

4 4 4 - - - 

2.5.5. Выявление в районе лиц, сдающих жилые 

помещения в наем, и фактов проживания в жилых 

помещениях граждан без регистрации 

ОМВД (по 

согласованию), главы 

сельских поселений (по 

согласованию), 

управляющие компании 

района (по 

согласованию) 

2024-2026 

годы 

Количество 

мероприятий 

2 2 2 - - - 

ИТОГО       200,

0 МБ 

200,0 

МБ 

200,0 

МБ 

 

Список использованных сокращений: 

- МБ  - местный бюджет;  

- ОМВД - Отдел МВД России по Пестречинскому  району; 

- Оперативная группа - Оперативная группа в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан; 

- Росгвардия - ОВО по Пестречинскому району – филиал ФГКУ «УВО ВНГ РФ по РТ»; 

- АТК - Антитеррористическая комиссия в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан; 

- представитель УФСБ РФ по РТ в Пестречинском МР - представитель Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан   

  в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан; 

- Исполком района – Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан; 

- ОМС – органы местного самоуправления; 

- Отдел образования – МБУ «Отдел образования» Пестречинского муниципального района Республики Татарстан; 

- Отдел культуры –  МБУ «Отдел культуры» Пестречинского муниципального района Республики Татарстан; 

- МКУ «Отдел молодежи и спорта ПМР РТ» - Муниципальное казенное учреждение «Отдел молодежи и спорта Пестречинского муниципального района Республики  

  Татарстан; 

- ОДМСиТ – отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан; 

- Отдел киновидеообслуживания - Отдел киновидеообслуживания муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система»; 

- Отдел социальной защиты - Отдел социальной защиты Мнистерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в муниципальном    

   районе Республики Татарстан; 

- ГАУЗ Пестречинская ЦРБ» - ГАУЗ «Пестречинская центральная районная больница»; 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 33 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



- ЦБС - МБУ «Централизованная библиотечная система»; 

- КДН и ЗП - Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

- ФОРПОСТ – Муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных формирований по охране общественного порядка «Форпост» Пестречинского муниципального      

  района Республики Татарстан»; 

- ДНД - добровольная народная дружина; 

- ММПЛ – места с массовым пребыванием людей; 

- ПОТП – потенциальные объекты террористических посягательств. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 34 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 35 из 36. Страница создана: 21.02.2024 08:20



Лист согласования к документу № 97 от 22.02.2024
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами
Согласование инициировано: 21.02.2024 08:23

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Кашапов И.М. Согласовано
21.02.2024 - 14:06

-

2 Урысова В.И. Согласовано
21.02.2024 - 08:29

-

3 Товкалев Г.П. Согласовано
21.02.2024 - 16:47

-

4 Баландина Э.Ф. Согласовано
21.02.2024 - 09:05

-

Тип согласования: последовательное

5 Никитин В.И. Подписано
22.02.2024 - 11:30

-

Документ создан в электронной форме. № 97 от 22.02.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 36 из 36. Страница создана: 22.02.2024 13:09


